HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /2025/NQ-HĐND Hải Phòng, ngày        tháng        năm 2025

NGHỊ QUYẾT

 Quy định về việc giảm lãi suất cho vay đối với khách hàng vay vốn

Ngân hàng Chính sách xã hội từ nguồn vốn ngân sách thành phố

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

KHÓA XVI, KỲ HỌP THỨ 33

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 89/2025/QH15;

Căn cứ Luật Đầu tư công số 58/2024/QH15 được sửa đổi bởi Luật số

90/2025/QH15;

Căn cứ Nghị định số 78/2002/NĐ-CP ngày 04 tháng 10 năm 2002 của

Chính phủ về tín dụng đối với người nghèo và các đối tượng chính sách khác;

Thực hiện Quyết định số 2654/QĐ-TTg ngày 04 tháng 12 năm 2025 của

Thủ tướng Chính phủ về việc giảm lãi suất cho vay đối với khách hàng vay vốn

Ngân hàng Chính sách xã hội bị ảnh hưởng sau bão số 12;

Xét Tờ trình số 334/TTr-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2025 của Ủy ban nhân

dân thành phố về việc đề nghị ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành

phố về Quy định về việc giảm lãi suất cho vay đối với khách hàng vay vốn Ngân

hàng Chính sách xã hội từ nguồn vốn ngân sách thành phố; Báo cáo thẩm tra số

163/BC-KTNS ngày 30 tháng 12 năm 2025 của Ban Kinh tế - Ngân sách, Hội

đồng nhân dân thành phố; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân thành

phố tại kỳ họp;

Hội đồng nhân dân thành phố ban hành Nghị quyết quy định về việc giảm

lãi suất cho vay đối với khách hàng vay vốn Ngân hàng Chính sách xã hội từ

nguồn vốn ngân sách thành phố.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Nghị quyết quy định về việc giảm lãi suất cho vay đối với khách hàng vay

vốn Ngân hàng Chính sách xã hội từ nguồn vốn ngân sách thành phố.

2

Điều 2. Đối tượng áp dụng giảm lãi suất cho vay.

Khách hàng vay vốn các chương trình tín dụng chính sách tại Ngân hàng

Chính sách xã hội do Thành phố Hải Phòng quy định về lãi suất (bao gồm cả tổ

chức và cá nhân).

Điều 3. Mức giảm lãi suất cho vay và thời gian áp dụng.

Giảm mức lãi suất cho vay 2%/năm. Áp dụng đối với khoản vay có dư nợ

tại Ngân hàng Chính sách xã hội từ ngày 01 tháng 10 năm 2025 đến hết ngày 31

tháng 12 năm 2025.

Thời gian thực hiện áp dụng giảm lãi suất cho vay từ ngày 01 tháng 10 năm

2025 đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2025.

Điều 4. Hiệu lực thi hành

Nghị quyết này có hiệu lực kể từ ngày 31 tháng 12 năm 2025.

Điều 5. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết

bảo đảm theo đúng quy định của pháp luật.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố, các ban của Hội đồng

nhân dân thành phố, các tổ đại biểu, đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố giám

sát việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng khóa XVI,

kỳ họp thứ 33 thông qua ngày 31 tháng 12 năm 2025.

Nơi nhận:
- Uỷ ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ;

- Các VP: Quốc hội, Chính phủ;

- Ủy ban Công tác đại biểu;

- Các Bộ: TC, NV, TP;

- TTTU, TT HĐND, UBND TP;

- Đoàn ĐBQH HP;

- Uỷ ban MTTQVN TP;

- Đại biểu HĐND TP khoá XVI;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể TP;

- TT ĐU, TT HĐND, UBND cấp xã;

- Báo và PTTH HP, Công báo TP;

- Cổng TTĐT TP;

- Lưu: VT, HSKH.

     CHỦ TỊCH

    Lê Văn Hiệu

		2025-12-31T19:03:59+0700
	Việt Nam
	Lê Văn Hiệu <levanhieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-31T19:18:37+0700
	Việt Nam
	Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND thành phố <vphdnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-31T19:18:44+0700
	Việt Nam
	Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND thành phố <vphdnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-31T19:18:45+0700
	Việt Nam
	Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND thành phố <vphdnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-31T19:18:45+0700
	Việt Nam
	Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND thành phố <vphdnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!